Дело № 1-307/2023

УИД 57RS0024-01-2023-001695-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2023 года г. Орел

Железнодорожный районный суд города Орла в составе:

председательствующего судьи Колесова Н.Н.,

при секретаре Панкратовой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей: Наумовой Н.Г, Мартынова Н.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Мелиховой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, осужденного:

- 27.03.2023 года мировым судьей судебного участка №3 Северного района г. Орла по ч.1 ст.173.2 УК РФ к 180 часам обязательных работ, наказание отбыто, 20.10.2023 года снят с учета в филиале по Железнодорожному району г. Орла ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области,

обвиняемого по ч.1 ст.187 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 сбыл электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронное средство платежа это средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

В соответствии с ч.ч.1, 3, 11 ст.9 указанного Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ использование электронных средств платежа осуществляется на основании договора об использовании электронного средства платежа, заключенного оператором по переводу денежных средств с клиентом, а также договоров, заключенных между операторами по переводу денежных средств.

В случае утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, клиент обязан направить соответствующее уведомление оператору по переводу денежных средств в предусмотренной договором форме незамедлительно после обнаружения факта утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, но не позднее дня, следующего за днем получения от оператора по переводу денежных средств уведомления о совершенной операции.

В соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», участники обязуются соблюдать конфиденциальность и секретность в отношении логина, пароля, СМС-кодов, кодового слова и ключа электронной подписи уполномоченного лица, не разглашать их третьим лицам, немедленно информировать банк обо всех случаях компрометации правил взаимодействия участников системы дистанционного банковского обслуживания, незамедлительно извещать банк обо всех изменениях, связанных с полномочиями по распоряжению счетом.

В период предшествующий 08.11.2022, на территории г. Орла, к ФИО2, являющемуся подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем общества с ограниченной ответственностью «а (далее ООО А обратилось лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и предложило за денежное вознаграждение открыть расчетные счета ООО «а с целью неправомерного, то есть без ведома владельца счета и в обход используемых банками систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО А на что ФИО2 дал свое согласие. 

После поступления от лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, данного предложения у ФИО2 возник и сформировался единый умысел, направленный на сбыт электронных средств, электронных носителей информации предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО а».

Реализуя свой преступный умысел, 08.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, являясь подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем ООО А», прибывал в Операционный офис К, где, не намереваясь в последующем осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени ООО а в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, электронного средства платежа – электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, электронного носителя информации, последнее сможет самостоятельно, без его ведома, от его имени и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств по расчетному счету ООО «А», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, 08.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, лично подписал документы, необходимые для открытия расчетного счета ООО а», подключения услуги системы дистанционного банковского обслуживания и получения корпоративной карты, в том числе Заявление – оферта на комплексное оказание банковских услуг в ПАО Ф, указав в нем номер мобильного телефона № и адрес электронной почты Н используемые лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и необходимые для входа в систему дистанционного банковского обслуживания, на основании которых сотрудниками Операционного офиса К расположенного по адресу: 

<

адрес>, 10.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО А был открыт расчетный счет №, к которому подключена система дистанционного банковского обслуживания со средствами доступа в нее и управления ею – персональным логином и паролем, являющимися составной частью удаленного банковского обслуживания, необходимыми для идентификации клиентов, позволяющие осуществлять переводы денежных средств по вышеуказанному расчетному счету «А на основании распоряжений, передаваемых удаленно, путем получения электронного сообщения и одноразового SMS-пароля посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися электронным средством платежа, а также 08.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в Операционном офисе «Орловский» Московского филиала ПАО Ф, к расчетному счету № ФИО2 выдана корпоративная карта, являющаяся электронным носителем информации. Вышеуказанные электронное средство платежа и электронный носитель информации ФИО2 в период с 08.11.2022 по 10.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сбыл лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем предоставления номера мобильного телефона № и адрес электронной почты Н.ru в Операционный офис «Орловский» Московского филиала ПАО Ф расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также путем передачи корпоративной карты лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вблизи входной двери Операционного офиса К, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 08.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, являясь подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем ООО А прибывал в дополнительный офис Банка ВТБ (ПАО), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, не намереваясь в последующем осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени ООО А, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетных счетов и предоставления лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, электронного средства платежа – электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, последнее сможет самостоятельно, без его ведома, от его имени и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств по расчетному счету ООО -, то есть неправомерно, и, желая наступления по расчетным счетам ООО «А то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, 08.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, лично подписал документы, необходимые для открытия расчетных счетов ООО «а подключения услуги системы дистанционного банковского обслуживания, в том числе Заявление о предоставлении услуг Банка, указав в нем номер мобильного телефона -- и адрес электронной почты н используемые лицом в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, необходимые для входа в систему дистанционного банковского обслуживания, на основании которых сотрудниками дополнительного офиса Банка ВТБ (ПАО), 10.11.2022, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО а» был открыт расчетный счет №, а 16.11.2022, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО а был открыт расчетный счет №, к которым подключена система дистанционного банковского обслуживания со средствами доступа в нее и управления ею – персональным логином и паролем, являющимися составной частью удаленного банковского обслуживания, необходимыми для идентификации клиентов, позволяющие осуществлять переводы денежных средств по вышеуказанному расчетному счету ООО «а на основании распоряжений, передаваемых удаленно, путем получения электронного сообщения и одноразового SMS-пароля посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися электронным средством платежа. Вышеуказанные электронные средства платежа ФИО2 в период с 08.11.2022 по 16.11.2022, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сбыл вблизи входной двери дополнительного офиса Банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: 

<

адрес> лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем предоставления номера мобильного телефона № и адреса электронной почты н в дополнительный офис Банка ВТБ (ПАО), расположенный по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, 10.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, являясь подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем ООО а прибыл в дополнительный офис н расположенный по адресу: 

<

адрес> где, не намереваясь в последующем осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени ООО а в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, электронного средства платежа – электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, электронного носителя информации, последнее сможет самостоятельно, без его ведома, от его имени и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств, последнее сможет самостоятельно осуществлять от его имени переводы денежных средств по расчетному счету ООО а то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, лично подписал документы, необходимые для открытия расчетного счета ООО а подключения услуги системы дистанционного банковского обслуживания и получения ккэш-карты, в том числе: Заявление на открытие счета, указав в нем номер мобильного телефона № и адрес электронной почты н используемые лицом в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, необходимые для входа в систему дистанционного банковского обслуживания, на основании которых сотрудниками дополнительного офиса «Орловский» г расположенного по адресу: 

<

адрес> 10.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО «а был открыт расчетный счет №, к которому подключена система дистанционного банковского обслуживания со средствами доступа в нее и управления ею – персональным логином и паролем, являющимися составной частью удаленного банковского обслуживания, необходимыми для идентификации клиентов, позволяющие осуществлять переводы денежных средств по вышеуказанному расчетному счету ООО «а на основании распоряжений, передаваемых удаленно, путем получения электронного сообщения и одноразового SMS-пароля посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися электронным средством платежа, а также ФИО2 в дополнительном офисе «Орловский» АКБ г расположенном по адресу: 

<

адрес> выдана кэш-карта № являющаяся электронным носителем информации. Вышеуказанные электронное средство платежа и электронный носитель информации ФИО2 10.11.2022, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сбыл в лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем предоставления номера мобильного телефона № и адреса электронной почты н в дополнительный офис «Орловский» г расположенный по адресу: 

<

адрес>, лит. Д, а также путем передачи кэш-карты лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вблизи входной двери дополнительного офиса «Орловский» АКБ г расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. Д.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, являясь подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем ООО а прибыл в дополнительный офис № Орловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, не намереваясь в последующем осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени ООО а», в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, электронного средства платежа – электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, электронного носителя информации, последнее сможет самостоятельно, без его ведома, от его имени и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств, последнее сможет самостоятельно осуществлять от его имени переводы денежных средств по расчетному счету ООО а то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, лично подписал документы, необходимые для открытия расчетного счета ООО а подключения услуги системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн» и получения бизнес-карты, в том числе: Заявление о присоединении, указав в нем номер мобильного телефона № и адрес электронной почты н используемые лицом в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, необходимые для входа в систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн», на основании которых сотрудниками дополнительного офиса № Орловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО а был открыт расчетный счет №, к которому подключена система дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн» со средствами доступа в нее и управления ею – персональным логином и паролем, являющимися составной частью удаленного банковского обслуживания, необходимыми для идентификации клиентов, позволяющие осуществлять переводы денежных средств по вышеуказанному расчетному счету ООО а» на основании распоряжений, передаваемых удаленно, путем получения электронного сообщения и одноразового SMS-пароля посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися электронным средством платежа, а также в дополнительном офисе № Орловского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к расчетному счету № выдана бизнес-карта, являющаяся электронным носителем информации. Вышеуказанные электронное средство платежа и электронный носитель информации ФИО2 10.11.2022, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сбыл лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем предоставления номера мобильного телефона № и адреса электронной почты н в дополнительный офис № Орловского отделения № Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также путем передачи бизнес-карты лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вблизи входной двери дополнительного офиса № Орловского отделения № Публичного акционерного общества «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, являясь подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем ООО а прибыл в Операционный офис «а расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, не намереваясь в последующем осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени ООО а, в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, электронного средства платежа – электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, последнее сможет самостоятельно, без его ведома, от его имени и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств по расчетному счету ООО «а», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, лично подписал документы, необходимые для открытия расчетного счета ООО а» подключения услуги системы дистанционного банковского обслуживания и получения банковской карты, в том числе Заявление на заключение договора банковского (расчетного) счета, открытие банковского (расчетного) счета в АО «Райффайзенбанк», указав в нем номер мобильного телефона № и адрес электронной почты н, используемые лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и необходимые для входа в систему дистанционного банковского обслуживания, на основании которых сотрудниками операционного офиса «к», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО а был открыт расчетный счет №, к которому подключена система дистанционного банковского обслуживания со средствами доступа в нее и управления ею – персональным логином и паролем, являющимися составной частью удаленного банковского обслуживания, необходимыми для идентификации клиентов, позволяющие осуществлять переводы денежных средств по вышеуказанному расчетному счету а на основании распоряжений, передаваемых удаленно, путем получения электронного сообщения и одноразового SMS-пароля посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися электронным средством платежа, а также в Операционном офисе «Орловский» АО «-- руб расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 к расчетному счету № выдана банковская карта № № являющаяся электронным носителем информации. Вышеуказанные электронное средство платежа и электронный носитель информации ФИО2 10.11.2022, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сбыл лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем предоставления номера мобильного телефона № и адреса электронной почты н в Операционный офис «Орловский» АО «-- руб расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также путем передачи банковской карты № № лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вблизи входной двери Операционного офиса «Орловский» -- руб расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, являясь подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем ООО а прибыл в дополнительный офис № к, расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 

<

адрес>, где, не намереваясь в последующем осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени ООО а в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, электронного средства платежа – электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, последнее сможет самостоятельно, без его ведома, от его имени и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств, последнее сможет самостоятельно осуществлять от его имени переводы денежных средств по расчетному счету ООО а то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, лично подписал документы, необходимые для открытия расчетного счета ООО а», подключения услуги системы дистанционного банковского обслуживания, в том числе Заявление на комплексное банковское обслуживание, указав в нем номер мобильного телефона № и адрес электронной почты н используемые лицом в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, необходимые для входа в систему дистанционного банковского обслуживания, на основании которых сотрудниками дополнительного офиса № «Орловский» АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 

<

адрес>, 10.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО а» был открыт расчетный счет №, к которому подключена система дистанционного банковского обслуживания со средствами доступа в нее и управления ею – персональным логином и паролем, являющимися составной частью удаленного банковского обслуживания, необходимыми для идентификации клиентов, позволяющие осуществлять переводы денежных средств по вышеуказанному расчетному счету ООО а на основании распоряжений, передаваемых удаленно, путем получения электронного сообщения и одноразового SMS-пароля посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися электронным средством платежа. Вышеуказанные электронные средства платежа ФИО2 10.11.2022, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сбыл вблизи входной двери дополнительного офиса № «Орловский» -- руб», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар Победы, 

<

адрес> лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем предоставления номера мобильного телефона № и адрес электронной почты н в дополнительный офис № «Орловский» АО «Газпромбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 10.11.2022 по 29.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, являясь подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем ООО а прибыл в дополнительный офис «Тургеневский» ПАО Банк «Открытие», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, не намереваясь в последующем осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени ООО а», в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, электронного средства платежа – электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, электронного носителя информации, последнее сможет самостоятельно, без его ведома, от его имени и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств по расчетному счету ООО а», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, лично подписал документы, необходимые для открытия расчетного счета ООО а подключения услуги системы дистанционного банковского обслуживания и получения бизнес-карты, в том числе 10.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, подписал Заявление о присоединении к правилам банковского обслуживания, указав в нем номер мобильного телефона № и адрес электронной почты н используемые лицом в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, необходимые для входа в систему дистанционного банковского обслуживания, на основании которых сотрудниками дополнительного офиса «Тургеневский» ПАО Банк «Открытие», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО а был открыт расчетный счет №, к которым подключена система дистанционного банковского обслуживания со средствами доступа в них и управления ими – персональными логинами и паролями, являющимися составной частью удаленного банковского обслуживания, необходимыми для идентификации клиентов, позволяющие осуществлять переводы денежных средств по вышеуказанному расчетному счету ООО а на основании распоряжений, передаваемых удаленно, путем получения электронного сообщения и одноразового SMS-пароля посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися электронным средством платежа, которые ФИО2 в 10.11.2022, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сбыл лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем предоставления номера мобильного телефона № и адреса электронной почты н в дополнительный офис «Тургеневский» ПАО Банк «Открытие», расположенный по адресу: 

<

адрес>; 29.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, подписал Заявление об оказании услуг по Договору обслуживания Бизнес-карт, на основании которого сотрудниками дополнительного офиса «Тургеневский» ПАО Банк «Открытие», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 29.11.2022, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО а был открыт расчетный счет № №, к которому ФИО1 в дополнительном офисе «Тургеневский» ПАО Банк «Открытие», расположенному по адресу: 

<

адрес>, выдана бизнес-карта № являющаяся электронным носителем информации. Вышеуказанные электронное средство платежа и электронный носитель информации ФИО2 29.11.2022, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сбыл лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем передачи бизнес-карты лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вблизи входной двери дополнительного офиса «Тургеневский» ПАО Банк «Открытие», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 29.11.2022 по 30.11.2022, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, являясь подставным лицом – генеральным директором и единственным участником/учредителем ООО а», по ранее направленной лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заявке на открытие банковского счета в АО х», встречался с представителем указанной банковской организации вблизи подъезда № 

<

адрес>, где, не намереваясь в последующем осуществлять финансово – хозяйственную деятельность ООО «а в том числе производить денежные переводы, осознавая, что после открытия расчетного счета и предоставления лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, электронного средства платежа – электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания, электронного носителя информации, последнее сможет самостоятельно, без его ведома, от его имени и в обход используемых банком систем идентификации клиента и защиты компьютерной информации, осуществлять прием, выдачу и перевод денежных средств по расчетному счету ООО а», то есть неправомерно, и, желая наступления указанных последствий, подписал документы, необходимые для открытия расчетного счета ООО а подключения услуги системы дистанционного банковского обслуживания и предоставления банковской карты, а именно: подтверждение о присоединении к Соглашению об электронном документообороте по системе «Альфа-Офис» и Договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО -- руб», указав в нем номер мобильного телефона №, используемый лицом в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, необходимый для входа в систему дистанционного банковского обслуживания, на основании которых сотрудниками АО «х», 30.11.2022, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, для ООО а был открыт расчетный счет №, к которому подключена система дистанционного банковского обслуживания со средствами доступа в нее и управления ею – персональным логином и паролем, являющимися составной частью удаленного банковского обслуживания, необходимыми для идентификации клиентов, позволяющие осуществлять переводы денежных средств по вышеуказанному расчетному счету ООО а на основании распоряжений, передаваемых удаленно, путем получения электронного сообщения и одноразового SMS-пароля посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», являющимися электронным средством платежа, а также вблизи подъезда № 

<

адрес>, к расчетному счету № ФИО2 выдана банковская карта, являющаяся электронным носителем информации. Вышеуказанные электронное средство платежа и электронный носитель информации ФИО2 в период с 29.11.2022 по 30.11.2022, с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, сбыл лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вблизи подъезда № 

<

адрес>, путем предоставления номера мобильного телефона № и адреса электронной почты н в АО х а также путем передачи банковской карты лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, пояснил, что осуществлял действия, указанные в обвинительном заключении, в настоящее время осознает, что делал все это незаконно, в дальнейшем отказался от дачи показаний по предъявленному обвинению, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 47 УПК РФ, а также положениями ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ, в период предшествующий 25.10.2022 он познакомился с ФИО3,, в ходе беседы с которым, ему было им предложено заработать денежные средства путем открытия фирмы на свое имя, также тот ему пояснил, что в данной фирме он будет единственным учредителем и директором, но при этом реально никакой деятельности осуществлять в указанной организации не будет. При этом ФИО19 ему сказал, что эта организация будет заниматься обычной хозяйственной деятельностью, а именно отделкой помещений, и никаких проблем не будет, в подробности он не вдавался. ФИО19 пояснил, что фактически ведением хозяйственной деятельности заниматься в указанной организации ему будет не нужно, вся деятельность будет вестись в соответствии с законом, а он получит денежные средства, за то, что фирма будет зарегистрирована на его имя. На данное предложение он согласился. В период предшествующий 25.10.2022 на его мобильный телефон позвонила жена ФИО19, Лидия, которая пояснила, что им необходимо встретиться, где точно, он не помнит. Встретившись, он увидел ФИО19, который ему сказал, что тот будет возить его в различные организации, в которые он должен будет ходить для того, чтобы зарегистрировать на его юридическое лицо, он дал свое согласие. Он помнит, что организаций было несколько, в указанные организации он заходил, предварительно получив консультацию от Александра, который говорил ему что делать и что говорить. В организациях ему сделали регистрационные документы и гарантийное письмо. В тех организациях, где ему делали регистрационные документы, он предоставлял свой паспорт, а также расписывался в каких-то документах, названия которых назвать не сможет, так как в этом не разбирается. Обо всех его действиях он рассказывал ФИО19, который говорил ему, что делать дальше. Он точно был в нотариальной конторе, налоговой, адреса данных учреждений в настоящее время он не может назвать, так как прошло много времени. Он понимал, что ООО а» будет открыто на его имя, и что он не будет им управлять. Никакого отношения к ООО а он не имеет. Налоговую и бухгалтерскую отчётность он не вел. 27.07.2023 он был осужден мировым судьей судебного участка №

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.173.2 УК РФ. В период последующий за 25.10.2022 года ему позвонил ФИО19 и сообщил, что ему как формальному генеральному директору ООО а» необходимо съездить в банки и открыть в них счета. Насколько он помнит, он был в банках -- руб данные банки находятся на территории г. Орла, где именно в настоящее время он не помнит. Перед тем, как идти в банки ФИО19 передавал ему какие-то документы, какие именно он не помнит, их содержание он не читал. После получения банковской документации, а именно доступу к банковским счетам, в том числе логин и пароль, а также иных документов, позволяющий осуществлять перечисления по счетам, но каких именно, он пояснить не может, поскольку банковские документы он не читал, просто ставил подписи, все указанные банковские документы, в том числе логин и пароль, а также иные документы, он передал ФИО19 Какой он указывал номер телефона в банках он не помнит, но скорее всего номер телефона нем заранее говорил ФИО19 Денежными средствами, поступающими на расчетные счета ООО «а, в котором он являлся директором он не распоряжался, документы в качестве руководителя он никогда не подписывал, договора с контрагентами он не заключал. За открытие банковских счетов ФИО19 ему не выплачивал денежные средства. Денежные средства от ФИО19 он получал в размере 10 000 рублей единожды. Кто осуществлял управленческие функции в ООО а» он не знает, этим не интересовался, может предположить, что этим занимался ФИО8 настоящее время ему неизвестно местонахождение ФИО19, также неизвестны его полные установочные данные, и номер мобильного телефона. (т. 3 л.д.57-61, л.д. 92-102). 

После оглашения показаний ФИО2 их полностью подтвердил.

Также указанные показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте. (т.3 л.д.65-67).

Суд придает доказательственное значение признательным показаниям ФИО2, оглашенным в судебном заседании, поскольку они согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, данные, которые указывали бы на самооговор, отсутствуют.

Виновность ФИО2 в инкриминированном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 от 26.06.2023 согласно которым, она является 

<

адрес> нотариального округа. Офис расположен по адресу: 

<

адрес> Одним из видов нотариальных действия является - удостоверение подписи в заявлении о государственной регистрации юридического лица при создании. Изначально, когда клиент обращается за услугой, она устанавливает личность лица, а именно просит предъявить паспорт. Далее клиент для налогового органа приносит заполненное заявление по форме Р11001, решение о создании юридического лица, гарантийное письмо, а также документы которые дополнительно необходимо передать в налоговый орган. При совершении нотариального действия она вносит в реестр регистрации нотариальных действий сведения о совершении указанного нотариального действия, а именно указывает установочные данные клиента, вид нотариального действия и дату совершения нотариального действия. В данном реестре клиент ставит свою подпись. Далее происходит удостоверение подлинности в заявлении подписи. Далее по просьбе клиента документы направляются ей в налоговой орган с помощью сети Интернет. Что касается удостоверения подписи ФИО2, может пояснить, что указанное нотариальное действие производилось вышеуказанным способом. Согласно реестру регистрации нотариальных действий ФИО2 обращался за услугой 25.10.2022. (т. 1 л.д. 115-118)

Оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №1 от 27.06.2023, которая показала, что 25.10.2022 в УФНС России по Орловской области поступили документы для государственной регистрации. Указанные документы были представлены в регистрирующий орган в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования за входящим номером №. Заявителем являлся ФИО2 Согласно представленных на государственную регистрацию документов, единственным учредителем и лицом, имеющим правом без доверенности действовать от имени юридического лица -- руб»» является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина, гарантийное письмо, решение единственного учредителя, устав, заявление о создании юридического лица. Адрес местонахождения ООО а»: 

<

адрес> документы были рассмотрены налоговым органом, в связи с отсутствием причин для отказа в государственной регистрации, установленных ст.23 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», было принято положительное решение о государственной регистрации ООО а учредителем и лицом имеющем право действовать без доверенности от имени юридического лица ООО а являлся ФИО2. Налоговый орган на момент подачи указанного заявления сведений о том, что ФИО2 не намерен управлять юридическим лицом ООО «а и осуществлять в нём какую-либо деятельность не имел. В настоящее время внесена запись о недостоверности сведений, внесенных в ЕГРЮЛ в отношении ООО а а именно о недостоверности учредителя и лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридического лица ООО а» ФИО2 13.03.2023. 02.03.2023 специалистами УФНС России по Орловской области допрошен ФИО2, который в ходе допроса пояснил, что фактически он отношение к деятельности ООО «а не имеет, зарегистрировал на себя по просьбе третьих лиц. В настоящее время процедура ликвидации в отношении ООО «а не проводится. Сведений о привлечении к административной ответственности учредителя и руководителя ООО а ФИО2 отсутствуют. (т. 1 л.д. 110-114)

Аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей ФИО9, от 10.07.2023, Свидетель №4 от 11.07.2023, ФИО10 от 26.07.2023, Свидетель №6 от 23.08.2023, оглашенными в суде в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, об обстоятельствах открытия расчетных счетов ООО а и о том, что клиента знакомят с правилами пользования средствами электронного платежа, в которых помимо прочего указано, что клиент не должен передавать никому данное электронное средство платежа, пароли и т.д. (в том числе системы ДБО).

Приговором мирового судьи судебного участка №3 Северного района г. Орла от 27.07.2023, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 173.2 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов. (т. 3 л.д. 124-126).

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому осмотрено помещение УФНС России по Орловской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором расположены окна приема граждан. (т. 1 л.д. 85-90)

- протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023 и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что в данный офис 25.10.2022 обращался ФИО2 (т.1 л.д. 91-96)

- протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2023 и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является помещение офиса ООО «а, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. 19, офис 05. Входная дверь в помещение закрыта. Каких-либо вывесок, свидетельствующих о местонахождении по данному адресу офиса ООО а» не обнаружено. (т. 1 л.д. 99-109)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено отделение офиса банка АО ю расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 1-6)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено отделение офиса банка ПАО «-- руб», расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 7-13)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено отделение офиса банка ПАО г», расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 14-20)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено отделение дополнительное банка -- руб расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 21-26)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено отделение офиса банка ПАО «-- руб расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 27-32) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено отделение офиса банка АО «-- руб расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 35-40)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено отделение офиса банка ПАО щ расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 43-48)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ПАО Ф», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты банковские документы в отношении ООО «а (т. 1 л.д. 176-180)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в АО «-- руб расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты банковские документы в отношении ООО а». (т. 1 л.д. 194-198)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ПАО -- руб», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты банковские документы в отношении ООО а». (т. 1 л.д. 214-218)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в -- руб», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты банковские документы в отношении ООО «а (т. 2 л.д. 72-76)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ПАО «-- руб расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> изъяты банковские документы в отношении ООО -- руб (т. 2 л.д. 90-94)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в -- руб», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты банковские документы в отношении ООО «а (т. 2 л.д. 116-120)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Акционерного Коммерческого банка -- руб», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты банковские документы в отношении ООО «а (т. 2 л.д. 129-133)

- протоколом обыска (выемки) от 27.07.2023, согласно которому в АО «ю, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты банковские документы в отношении ООО а». (т. 2 л.д. 187-191)

- протоколом осмотра документов от 23.07.2023 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены копии регистрационного дела ООО а а именно: Расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица; Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме №; сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица; сведения о видах экономической деятельности; Устав ООО а Решение № единственного учредителя ООО «а от ДД.ММ.ГГГГ, Гарантийное письмо от 11.10.2022; Договор аренды нежилых помещений от 01.12.2021; Расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 29.10.2022; Заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц №; Договор №№ субаренды нежилого помещения от 01.11.2022; Копия паспорта на имя ФИО2; Расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 29.10.2022; Заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц №; Расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица на 1 листе; Заявление физического лица о недостоверности сведений о нем в Едином государственном реестре юридических лиц №; Протокол №б/н допроса свидетеля ФИО2 от 02.03.2023; Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц №, содержащая сведения о ЮЛ ООО а» ОГРН №; (т. 2 л.д. 214-217)

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признано вещественным доказательством регистрационное дело ООО «а» и приобщено к уголовному делу. (т. 2 л.д. 218-219)

- протоколом осмотра документов от 23.08.2023 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены копии банковской документации ООО а

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признано вещественным доказательством банковская документация в отношении ООО «а и приобщено к уголовному делу. (т. 2 л.д. 239-240)

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, они согласуются между собой и с другими приведенными выше доказательствами, отсутствуют данные, которые указывали бы на оговор подсудимого с их стороны. 

ФИО2 при совершении преступления действовал умышленно, на что указывает осознанный и целенаправленный характер его действий, он преследовал корыстную цель, о чем свидетельствует оговоренное ФИО2 вознаграждение. 

Осознавая, что ООО «а создано на него, как на подставное лицо, он при открытии расчетных счетов в банках, получив электронные средства платежей сбыл их, понимая, что они будут использованы для незаконных финансовых операций.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.187 УК РФ как сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

При назначении подсудимому наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При изучении данных о личности подсудимого судом установлено, что ФИО2 не судим, осужден приговором мировым судьей судебного участка №3 Северного района г. Орла от 27.03.2023 по ч.1 ст.173.2 УК РФ к 180 часам обязательных работ, наказание отбыто (т.3 л.д.110-112), по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д.113-114), на учете у психиатра и нарколога не состоит, (т.3 л.д.94), холост, иждивенцев не имеет (т.3 л.д.98-104).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО4, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией статьи. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание ФИО5 назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и применения положений ст.64 УК РФ не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, совершения ФИО2 преступления впервые, наличия по делу смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления виновного без реального отбывания наказания, и полагает возможным применить в отношении ФИО2 положения статьи 73 УК РФ.

Поскольку наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 Северного района г. Орла от 27.03.2023 по ч.1 ст.173.2 УК РФ отбыто, ФИО2 снят с учета 20.10.2023 года, наказание по настоящему приговору долно исполняться самостоятельно.

При решении вопроса о мере пресечения в отношении ФИО2 суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, в целях его надлежащего исполнения, меру пресечения оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, меры по обеспечению гражданского иска, конфискации имущества и иных имущественных взысканий не применялись.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката Мелиховой Л.В. в порядке ст.ст.50, 51 УПК РФ в качестве защитника ФИО2 в ходе предварительного расследования составили 11076 рублей (т.3 л.д.139-140), в ходе судебного разбирательства 6584 руб. ФИО2 об отказе от защитника в ходе уголовного судопроизводства не заявлял, имущественной несостоятельности подсудимого судом не установлено. С учетом данных о личности подсудимого, учитывая его трудоспособный возраст, отсутствие иждивенцев суд не находит оснований для освобождения его от выплаты процессуальных издержек и полагает необходимым взыскать с него процессуальные издержки в указанной сумме. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302 -304, 307 -310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Орловской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области №

В силу статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные указанным органом дни, но не реже одного раз в месяц. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на филиал по Железнодорожному району ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области. 

Настоящий приговор исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 17660 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: - регистрационное дело ООО а 

(т. 2 л.д. 214-217, 218-219, т. 2 л.д. 220-238, т. 2 л.д. 239-240) хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, в Орловский областной суд через Железнодорожный районный суд города Орла. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной жалобы, либо представления, затрагивающих его интересы, а также подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести свою позицию непосредственно до суда апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Н. Колесов